
Realizace komunitního plánování 

sociálních služeb na Kralovicku 

1. SETKÁNÍ ŘÍDÍCÍ SKUPINY
9. 6. 2020



Program setkání

• Seznámení s komunitním plánováním sociálních služeb, 
očekávání

• Informace o projektu komunitního plánování sociálních služeb 
na Kralovicku (organizační struktura, aktivity projektu, 
harmonogram projektu, nejbližší aktivity)

• Základní listina kpss, statut a jednací řád řídící skupiny 

• Různé a diskuze



Úvodní informace - sociální služby

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

• zajišťují pomoc a podporu lidem v 
nepříznivé sociální situaci, do které se 
dostali např. z důvodu věku, 
zdravotního handicapu, krizové 
situace, životních návyků

• pomáhají 
takovému člověku 
začlenit se zpět 
do společnosti a 
zkvalitnit svůj 
život

• jsou upraveny zákonem č. 108/2006 Sb.

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiZtN2W1c3ZAhWELewKHeuQAcAQjRx6BAgAEAY&url=https://www.kulturni-noviny.cz/nezavisle-vydavatelske-a-medialni-druzstvo/archiv/online/2013/44-2013/mistni-socialni-sluzby-problematicky-podnikatelsky-zamer&psig=AOvVaw3UFxbQaxmyxRilNxVNtJkF&ust=1520081010214651
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiZtN2W1c3ZAhWELewKHeuQAcAQjRx6BAgAEAY&url=https://www.kulturni-noviny.cz/nezavisle-vydavatelske-a-medialni-druzstvo/archiv/online/2013/44-2013/mistni-socialni-sluzby-problematicky-podnikatelsky-zamer&psig=AOvVaw3UFxbQaxmyxRilNxVNtJkF&ust=1520081010214651
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjQ4szD1c3ZAhWS6qQKHTj4DBgQjRx6BAgAEAY&url=https://www.libereckadrbna.cz/zpravy/vzdelani/8826-ve-frydlantu-otevrou-nizkoprahove-zarizeni-pro-starsi-deti.html&psig=AOvVaw0gu_D46JCc8lna8N2KYnEm&ust=1520081104488408
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjQ4szD1c3ZAhWS6qQKHTj4DBgQjRx6BAgAEAY&url=https://www.libereckadrbna.cz/zpravy/vzdelani/8826-ve-frydlantu-otevrou-nizkoprahove-zarizeni-pro-starsi-deti.html&psig=AOvVaw0gu_D46JCc8lna8N2KYnEm&ust=1520081104488408
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjeod-O1s3ZAhUGyqQKHbw1BhoQjRx6BAgAEAY&url=http://www.psdvurkralove.cz/nocleharna&psig=AOvVaw2YCxngLcJ2AQEfyGTyGjrW&ust=1520081261956075
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=imgres&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjeod-O1s3ZAhUGyqQKHbw1BhoQjRx6BAgAEAY&url=http://www.psdvurkralove.cz/nocleharna&psig=AOvVaw2YCxngLcJ2AQEfyGTyGjrW&ust=1520081261956075


FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

• více zdrojů:

 stát, krajský úřad 

 klienti služeb

 obce

 fondy EU

 nadace, sponzoři a další

• finance na soc. služby jsou omezené, proto je třeba rozvoj 
sociálních služeb plánovat tak, aby byly pro občany zajištěny 
potřebné a kvalitní služby

Úvodní informace – sociální služby  



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

• proces, jehož cílem je naplánovat optimální rozvoj sociálních (a 
návazných) služeb na daném území a to na základě zmapování 
potřeb poskytování sociálních (a návazných) služeb, v závislosti na 
aktuálních zdrojích a místních podmínkách pro poskytování služeb 
a za spolupráce všech subjektů, kterých se sociální problematika 
týká

• zákonná úprava – povinnost zpracovat plán pro kraje, možnost pro 
obce

Charakteristiky:

 zapojení všech, kterých se oblast soc. služeb týká
 rovnocenné postavení, důraz na dialog a vyjednávání
 důraz na výsledek, který je přijat a podporován většinou účastníků

Úvodní informace – komunitní plánování 
sociálních služeb  



Úvodní informace – komunitní plánování 
sociálních služeb 

Procesu se zúčastní:

 zadavatelé (veřejná správa) – jsou zodpovědní za zajištění soc. 
služeb, služby platí, zřizují, zadávají, organizují

 poskytovatelé (státní, soukromí, neziskoví) – služby provozují, 
uskutečňují, dodávají

 uživatelé – lidé v nepříznivých sociálních situacích, kteří služby 
přijímají, dostávají

 další subjekty – návazné služby, instituce, občané z řad odborné i 
široké veřejnosti

 partnerský vztah mezi skupinami (stejná práva a povinnosti, 
rovnocenná spolupráce, rovnocenné zapojení všech), dohoda, 
souhlasné rozhodnutí

• výstupem je komunitní plán – strategický dokument v soc. oblasti 
obsahující priority rozvoje služeb v sociální oblasti na určité období



Krajský komunitní plán 

• rozhodující pro financování a rozvoj sociálních služeb v kraji

• výstupy z komunitních plánů nižších celků jsou podkladem pro 
krajský komunitní plán

• základní a rozvojová síť poskytovatelů služeb v kraji

• aktuálně platný pro období 2019-2021, naplňován prostřednictvím 
každoročních akčních plánů

Reforma psychiatrické péče

• zvýšení kvality života lidí s duševním onemocněním zejm. prostř. 
systémové změny poskytování péče CS v ČR tak, aby byla 
poskytována v komunitě (tzn. blízko bydliště klientů) a 
multidisciplinárně (nejen jako ambulantní nebo lůžková zdravotní 
péče) – centra duševního zdraví (Plzeň, Klatovy), terénní týmy

Úvodní informace - komunitní plánování 
sociálních služeb 



Projekt „Realizace komunitního plánování sociálních služeb na 
Kralovicku“:

• realizován od 1.3.2020 do 28.2.2022 na celém území ORP (reg.č. 

CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_106/0015154)

Cíle projektu:

• zmapovat stávající situaci v sociální oblasti na Kralovicku

• vytvořit místní partnerství subjektů působících v sociální oblasti

• definovat nedostatky a chybějící služby a priority rozvoje 
sociálních (a návazných) služeb pro zajištění pomoci místním 
občanům v nepříznivých situacích prostřednictvím zpracovaného 
komunitního plánu na období 2023– 2025

• zvýšit informovanost o možnostech a způsobech poskytování a 
využívání sociálních služeb a zpřehlednit informace ze soc. oblasti

- praktické dopady v rozvoji služeb již při plánování

Projekt kpss na Kralovicku 



Organizační struktura kpss na Kralovicku:

• řídící skupina (ŘS) – supervize průběhu projektu, připomínkování 
výstupů z pracovních skupin, projednání a schválení částí 
komunitního plánu a zajištění komunikace s orgány města

• pracovní skupiny (PS) – „kulaté stoly“ – 1. Senioři a osoby se 
zdravotním postižením, 2.  Děti, mládež a rodiny s dětmi a osoby 
ohrožené soc. vyloučením + společná setkání či setkání k tématu

• veřejná setkání (VS) – min. 3 setkání za projekt za účelem 
informování veřejnosti o projektu, o výstupech z analytické části a 
o návrhu komunitního plánu

• realizační tým – metodička, koordinátorka, projektová manažerka, 
kontaktní osoba ze soc. odboru MÚ Kralovice – koordinace aktivit 

 role v projektu: CpKP – odborník na kpss, místní partnerství –
experti na místní problematiku, služby + role členů ŘS

Projekt kpss na Kralovicku 



Aktivity projektu:

• mapování stávající sociální situace – dotazníky obcím a 
poskytovatelům služeb, rozhovory se subjekty, sběr a zpracování 
statistických dat, výstupy: 1. základní socio-demografický popis 
území, 2. popis poskytovaných sociálních služeb v území, 3. popis 
zdrojů pro zajištění sociálních služeb

• 2-3 průzkumy potřeb poskytování sociálních (a návazných) služeb
– výstup: zprávy z šetření/průzkumů

• vytvoření a setkávání místního partnerství (PS, ŘS, VS) – tvorba 
SWOT, vizí, projednávání nedostatků a hledání možných řešení, 
definování priorit/cílů, opatření a aktivit, stanovení pravidel pro 
naplňování plánu, projednávání návrhu komunitního plánu 

Aktivity projektu



Aktivity projektu:

• informační kampaň – letáky o službách či sociální problematice, 
články v obecních zpravodajích, informování obcí o sociální 
problematice, katalog poskytovatelů sociálních a návazných 
služeb, webová sekce o sociální problematice (Legislativa, Kde si 
co vyřídit, Mám problém, Katalog služeb, Plánování soc. 
služeb,…..) + odkaz na webovou sekci na web.stránkách obcí

• zpracování komunitního střednědobého plánu na období 2023-
2025 – na základě výstupů z PS a ŘS, veřejné připomínkování 
návrhu plánu, projednání plánu v orgánech města

• evaluace  realizace kpss – cílem je zkvalitnění procesu, realizace 
průběžně – evaluační dotazníky, evaluační rozhovory po roce 
realizace kpss a v závěru projektu – výstupy: průběžná a závěrečná 
evaluační zpráva

Aktivity projektu



Harmonogram projektu

Co se již uskutečnilo, co probíhá:
• 18.3.2020 – úvodní setkání k projektu, 5.5.2020 – setkání 

realizačního týmu
• logo kpss Kralovice
• anketa pro veřejnost - ANKETA PRO VEŘEJNOST

(cesta na www.kralovice.cz – Město – Sociální služby – Anketa pro veřejnost)

• webová sekce SOCIÁLNÍ SLUŽBY webové stránce města 
Kralovice: www.kralovice.cz – Město – Sociální služby + 
umisťování odkazu na web.sekci na webech obcí a měst

• úvodní článek o kpss do obecních zpravodajů
• dotazníky obcím a poskytovatelům služeb + rozhovory, sběr a 

zpracování statistických dat

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfi79OJzsTceXrvblzz9qR4As_fHdENW3OlcrK1vGUk9ZPOmw/viewform
http://www.kralovice.cz/
https://www.kralovice.cz/socialni-sluzby/ds-24694/p1=69178
http://www.kralovice.cz/


• webová sekce SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Harmonogram projektu

https://www.kralovice.cz/socialni-sluzby/ds-24694/p1=69178&p2=..


Harmonogram projektu

Stručný harmonogram:

• březen – říjen 2020: analytická část – mapování sociální oblasti 
zpracování výstupů a jejich prezentace

• listopad 2020 – prosinec 2021: 

- realizace průzkumů potřeb poskytování služeb 

- setkávání PS: SWOT, vize, projednávání zjištěných nedostatků a 
možných řešení, projednávání priorit/cílů rozvoje služeb a 
konkrétních aktivit pro naplnění priorit 

- setkávání ŘS: průběžné informování a projednávání výstupů

• září 2021 – únor 2022:

- návrh komunitního plánu, prezentace návrhu na společném 
setkání (VS), veřejné připomínkování, finální komunitní plán

- tvorba katalogu poskytovatelů sociálních služeb a jeho tisk



Harmonogram projektu

• průběžně: informační kampaň – distribuce pozvánek na akce a 
setkání, články do obecních zpravodajů, webová sekce, letáky, 
evaluace průběhu kpss (dotazníky, rozhovory)



Harmonogram projektu

Nejbližší aktivity:

• 25.6.2020 – 1. veřejné setkání: představení projektu a 
možností zapojení do kpss, prezentace místních služeb, šíření 
pozvánky, VEŘEJNÁ SETKÁNÍ

• anketa pro veřejnost – šíření odkazu, ANKETA PRO VEŘEJNOST,  

www.kralovice.cz – Město – Sociální služby – Anketa pro 
veřejnost

• říjen 2020 – 2. veřejné setkání: prezentace výstupů z 
mapování stávající sociální situace 

• listopad 2020 – setkání pracovních skupin: SWOT a vize

• předběžně prosinec 2020 – 2. setkání ŘS: projednání výstupů z 
mapování, SWOT a vizí zpracovaných v PS, prezentace výstupů 
z ankety   

https://www.kralovice.cz/verejna-setkani/d-157911/p1=69178&p2=..
https://www.kralovice.cz/anketa-pro-verejnost/d-157916/p1=69178&p2=..
http://www.kralovice.cz/


• základní listina kpss a statut

• jednací řád řídící skupiny

Základní listina kpss
Statut a jednání řád ŘS



Různé a diskuze

Různé a diskuze



Děkuji za pozornost!

Tereza Eberlová, CpKP ZČ
Marie Hrečínová Prodanová, CpKP ZČ
Tereza Kavalírová, CpKP ZČ

Kontakty:

tereza.eberlova@cpkp.cz, 775 764 420

marie.hp@cpkp.cz, 733 210 315

tereza.kavalirova@cpkp.cz, 774 497 871

mailto:tereza.eberlova@cpkp.cz
mailto:ondrej.raffel@cpkp.cz
mailto:tereza.kavalirova@cpkp.cz

